177 Ulp. D. 19,5,17,3: *Si, cum unum bovem haberem et vicinus unum, placuerit inter nos, ut per denos dies ego ei et ille mihi bovem commodarem, ut opus faceret, et apud alterum bos perit, commodati non competit actio, quia non fuit gratuitum commodatum, verum praescriptis verbis agendum est*. Zum Text SLAPNICAR, *Gratis habitare*, S. 62f.

178 Vgl. auch Marci. D. 19,5,25: *Si operas fabriles quis servi vice mutua dedisset, ut totidem reciperet, posse eum praescriptis verbis agere*; Gai. Inst. 3,144: *Vel si rem tibi utendam dederim et invicem aliam rem utendam acceperim, quaeritur, an locatio et conductio contrahatur*.

179 Die Erwartung einer *remuneratio* im Sinn eines „Gegengeschenks“ war der römischen Natur allem Anschein nach nicht fremd; siehe MACCORMACK, *Labeo* 31 (1985), S. 138ff. So sagte auch Ulpian, dass der Schenker sich durch die Zuwendung den Empfänger auf natürlicher Weise zur *remuneratio* verpflichtete. Ulp. D. 5,3,25,11: *nec si donaverint, locupletiores facti videbuntur, quamvis ad remunerandum sibi aliquem naturaliter obligaverunt*. Mit *naturaliter obligaverunt* meinte Ulpian freilich nicht die *naturalis obligatio* im eigenen Sinn, sondern nur eine moralische Verbindlichkeit, ein Gegengeschenk zu geben. Dazu ausführlich MAREZOLL, ZCP 1 (1828), S. 31ff. Vgl. dazu auch Gai. D. 47,2,55(54),1: *nec movere quem debet, quasi nihil lucri sui gratia faciat: species enim lucri est ex alieno largiri et beneficium debitorem sibi acquirere. unde et is furti tenetur, qui ideo rem amovet, ut eam alii donet*. Zum Itp.-Verdacht von *quamvis ad remunerandum rell.* in D. 5,3,25,11 und *nec movere rell.* in D. 47,2,55(54),1 siehe REGGI, *Studi Francisci*, Vol. III, 1956, S. 237ff. mwN. Vgl.

die Belohnung eines geleisteten Dienstes. Während im letzteren Fall der remuneratorische Charakter eine Schenkung ausschloss, konnte bei den Sachschenkungen das Gegengeschenk als Schenkung im eigentlichen Sinn betrachtet werden. Ähnlich wird der Schenkungscharakter eines Gegengeschenks auch heute nicht angezweifelt¹⁸⁰.

Damit haben wir jene Fälle ausgeschöpft, in denen der Schenkungswille durch einen in der Vergangenheit liegenden Umstand motiviert war. Diese Fallgruppe ist nun von einer *spe datio* abzugrenzen. Bei der *spe datio* hoffte der Geber, durch die Leistung einen bestimmten Vorteil zu gewinnen. Dadurch, dass der Zuwendungswille hier durch die Erwartung eines *zukünftigen Erfolgs* motiviert war, war die *spe datio* bereits der Schenkung unter Auflage verwandt.